
 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Gestione Approvvigionamenti 

 94/ 2022 del 10/05/2022  

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE PER LA FORNITURA DI N. 30 APPARECCHI PER LA REGISTRAZIONE E LA 
TRASMISSIONE DEL TRACCIATO ELETTROCARDIOGRAFICO A 12 DERIVAZIONI IMPORTO 
COMPLESSIVO IVA 43.500, 00 IVA ESCLUSA. 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 

 

____________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE PER LA FORNITURA DI N. 30 APPARECCHI PER LA REGISTRAZIONE E LA 
TRASMISSIONE DEL TRACCIATO ELETTROCARDIOGRAFICO A 12 DERIVAZIONI. IMPORTO 
COMPLESSIVO IVA 43.500, 00 IVA ESCLUSA. 
___________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Gestione 
Approvvigionamenti con delega conferita dal Direttore Generale con nota Prot. n. 3435 
del 02/03/2022 alla Dott.ssa Eleonora Zucchinali; 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 

PREMESSO che: 
 con nota del 31.03.2022 il Responsabile della S.S. Ingegneria Clinica di Areu, Ing. 

Aldo Locatelli, ha richiesto la fornitura di n. 30 apparecchi per la registrazione e la 
trasmissione del tracciato elettrocardiografico a 12 derivazioni; 

 con medesima nota del 31.03.2022 il Responsabile della S.S. Ingegneria Clinica ha 
trasmesso le specifiche tecniche delle apparecchiature richieste come di seguito 
descritto: 

 
DESCRIZIONE PRODOTTO QUANTITA’ 

 Apparecchio portatile per la registrazione e la spedizione per via 
telematica del tracciato ECG a 12 derivazioni; 

 Banda passante non inferiore a 0,05 – 150 Hz; 
 Registrazione e visibilità di almeno 10 s per ogni traccia;  
 Spedizione del tracciato via telefonica cellulare (scheda SIM a carico di 

AREU). 
 Visibilità del tracciato (di qualità anche non diagnostica) o altro sistema 

per la valutazione della sua qualità prima della spedizione; 
 Abbinamento in automatico con il record missione del software 

gestionale del 118 (Emma di Beta 80).  
 Sistema di contenimento e trasporto unificato di apparati e accessori 

d’uso (borsa di dimensioni contenute e di facile trasporto). 
 Fornitura di tutto l’Hardware eventualmente necessario per la rilevazione 

e trasmissione dell’ECG. Alimentazione a batteria (ricaricabile 
monouso); 

 Refertazione automatica. Il risultato proposto dalla refertazione 
automatica deve essere visualizzato sul tracciato. 

 

30 

 
ATTESO che è in fase di espletamento la procedura di gara per il noleggio pluriennale di 
apparecchiature per la registrazione e la trasmissione del tracciato elettrocardiografico 
a 12 derivazioni; 
 
RILEVATO che: 

 Il Responsabile della SS Ingegneria Clinica ha dichiarato con nota del 31.03.2022, 
che, in attesa di espletamento della procedura di gara sopra citata, risulta 
necessario il rifornimento del materiale sopra indicato e pertanto si è proceduto 
in data 05.04.2022 a inviare una richiesta di offerta ai seguenti fornitori: 

1. Cardioline S.p.a., P.iva IT03153711209; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 

2. Sylco Srl, P.iva IT00957910961; 
 in data 11.04.2022 sono pervenuti tramite mail i preventivi richiesti ai sopra citati 

fornitori: 
1. Cardioline S.p.a: fornitura di 15 apparecchi per la registrazione e la 

trasmissione del tracciato elettrocardiografico a 12 derivazioni - prezzo 
complessivo per l’intera fornitura € 21.750,00 iva esclusa; 

2. Sylco Srl: fornitura di 15 apparecchi per la registrazione e la trasmissione del 
tracciato elettrocardiografico a 12 derivazioni – prezzo complessivo per 
l’intera fornitura € 21.750,00 iva esclusa; 

 
PRESO ATTO che entrambe le ditte hanno trasmesso due preventivi per la fornitura di 15 
apparecchi ciascuna per la registrazione e la trasmissione del tracciato 
elettrocardiografico a 12 derivazioni, dai quali si evince che il prezzo unitario per ciascun 
apparecchio, confermato da entrambe le ditte, è pari a € 1.450,00 iva esclusa e 
pertanto l’importo complessivo per l’intera fornitura di 30 apparecchi è pari a 43.500,00 
iva esclusa come di seguito descritto: 
 

DESCRIZIONE PRODOTTO FORNITORE QUANTITA’ 
IMPORTO  
UNITARIO 

 IVA ESCLUSA 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 
 IVA ESCLUSA 

Apparecchio portatile per la 
registrazione e la spedizione 
per via telematica del 
tracciato ECG a 12 derivazioni 

Cardioline S.p.a 15 € 1450,00 € 21.750,00 

Apparecchio portatile per la 
registrazione e la spedizione 
per via telematica del 
tracciato ECG a 12 derivazioni 

Sylco Srl 15 € 1450,00 € 21.750,00 

IMPORTO COMPLESSIVO IVA ESCLUSA PER 30 APPARECCHI € 43.500,00 
 
VISTA altresì la nota del 12.04.2022 del Responsabile della S.S. Ingegneria Clinica di Areu, 
Ing. Aldo Locatelli, che conferma la congruità del prodotto e dell’importo indicato nei 
preventivi dalle ditte Cardioline S.p.a e Sylco Srl;  
 
CONSIDERATE le seguenti proposte di ordine diretto dal catalogo MEPA del sito Acquisiti 
in Rete PA: 
- Cardioline S.p.a – ordine MEPA n. 6782638; 
- Sylco Srl – ordine MEPA n. 6782607; 
dalle quali emerge che l’importo complessivo per la fornitura di 30 apparecchi per la 
registrazione e la trasmissione del tracciato elettrocardiografico a 12 derivazioni è pari a 
€ 43.500,00 iva esclusa;   
 
RITENUTO pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di dover procedere 
all’affidamento diretto dalla Piattaforma Mepa ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) 
del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dall’art. 51 della Legge 108/202, per la fornitura 
di 15 apparecchi al fornitore Cardioline S.p.a. avente sede avente Via Linz, 151 38121 - 
Trento e di altri 15 apparecchi al fornitore Sylco avente sede legali in Via Carlo Carrà, 5 
– 20900 MONZA (MB); 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 

PRESO ATTO che: 
 il Responsabile del procedimento, nell’ambito del presente atto, conferma che 

attualmente non risultano attivate convenzioni CONSIP/ARIA per l’acquisizione 
dei beni/servizi di cui trattasi;  

 il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità tecnica e la 
legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 
 

DETERMINA 
 
Per tutti i motivi in premessa indicati ed integralmente riportati: 
 
1. di aggiudicare la fornitura, tramite Piattaforma Mepa, di 15 apparecchi per la 

registrazione e la trasmissione del tracciato elettrocardiografico a 12 derivazioni al 
fornitore Cardioline S.p.a. avente sede avente Via Linz, 151 38121 - Trento e di altri 15 
apparecchi per la registrazione e la trasmissione del tracciato elettrocardiografico a 
12 derivazioni al fornitore Sylco avente sede legali in Via Carlo Carrà, 5 – 20900 Monza 
per un importo complessivo pari a € 43.500,00 iva esclusa come di seguito descritto: 
 

DESCRIZIONE PRODOTTO FORNITORE QUANTITA’ 
IMPORTO  
UNITARIO 

 IVA ESCLUSA 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 
 IVA ESCLUSA 

Apparecchio portatile per la 
registrazione e la spedizione 
per via telematica del 
tracciato ECG a 12 derivazioni 

Cardioline S.p.a 15 € 1.450,00 € 21.750,00 

Apparecchio portatile per la 
registrazione e la spedizione 
per via telematica del 
tracciato ECG a 12 derivazioni 

Sylco Srl 15 € 1.450,00 € 21.750,00 

IMPORTO COMPLESSIVO IVA ESCLUSA PER 30 APPARECCHI € 43.500,00 
 
2. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di € 

43.500,00 iva esclusa, oltre iva al 22% pari a €, 9.570,00 per un importo complessivo pari 
a € 53.070,00 iva inclusa la quale sarà contabilizzata nel Bilancio di esercizio 2022 al 
conto 10.10.24.10 (ATTREZZATURE E APPARCCHIATURE SANITARIE) – centro di costo 
ingegneria clinica (010230) – fonte di finanziamento INV-00021/DGR N. 770/2018, 
come di seguito descritto: 

 
DESCRIZIONE 

SPESA ANNO IMPORTO 
IVA ESCLUSA IVA 22% IMPORTO 

 IVA INCLUSA CONTO DESCRIZIONE CONTO 

BENI 2022 € 43.500,00  € 9.570,00 € 53.070,00 10.10.24.10 
ATTREZZATURE E 

APPARCCHIATURE 
SANITARIE 

 
3. di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990 per quanto attiene tutti gli atti 

amministrativi relativi all’espletamento della procedura il responsabile del presente 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 
 

procedimento è il Direttore della Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti, 
dott.ssa Eleonora Zucchinali; 
 

4. di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del presente contratto il responsabile 
della SS Ingegneria Clinica di AREU, Ing. Aldo Locatelli; 

 
5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 

portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

 
6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 

dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

 

Il Dirigente responsabile della Struttura Complessa Gestione 
Dott.ssa Eleonora Zucchinali 

(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


